令和 6年 10月 17日

会 員 各 位

  （公社）日本医業経営コンサルタント協会

会 長 川原 丈貴

令和 6年度 継続研修実施予定（第 6回概要報）のご案内

現在、実施が承認・予定されている継続研修等について、下記のとおりご案内いたします。会員の方は、原

則としていずれの研修も受講できます。受講をご希望の際は、準備の都合等がありますので、なるべく事前にお

申込ください。なお、この案内は当協会定款に規定する会員規則第 5 条「(1)権利 イ 定款第４条第１項第３号

に規定する教育研修事業に参加できること」に基づき、全会員にご案内しております。一部、認定登録 医業経営

コンサルタント資格保有者限定の研修もございますのでご留意ください。

※履修時間：当協会が認定する「認定登録 医業経営コンサルタント」資格取得者を対象とする継続研修において取得される単位

で、資格更新を行う際に定められた履修時間を取得する必要があります。

記

１．協会本部主催研修（問合せ先 事業部 ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996）

研修名 開催日 予定会場 履修時間 備 考 研修種類

[第 13 期]一般公開

医業経営実務講座

11月 2日（土）

12月 7日（土）

1月 18日（土）

ホスピタルプラザ

ビル 5 階

および Web

各日

計 6 時間

協会HP内、

[実務講座]案内画面

をご確認ください

(当日申込不可)

本
部
研
修

医業承継支援に関する

グループワーク研修会

11月 8日（金）

12月 6日（金）

12月 13日（金）

東京

大阪

福岡

各日

計 5 時間

ご案内済み

(ﾒﾙﾏｶﾞ・協会 HP

等をご参照くだ

さい)

令和 6 年度

メタステージ研修

12 月 13 日（金）

～12 月 15 日（日）

ホスピタルプラザ

ビル 5 階
合計 20 時間

＊一般の方にも公開されます。

当案内に関する問合せ先：事業部事業課

TEL:03-5275-6993（直通）

ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996／TEL:03-5275-6996（代表）

Email kensyu@jahmc.or.jp

２．支部主催研修（詳細・お申込については、各主催支部まで事前にお問合せください。）

主催者・問合

先
開催日 主な研修内容

講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

青森県支部

0178-43-7051

11 月 9 日

（土）

医療サービス提供力向上セミナー

第 1 部「メンタルヘルスをふまえた医療

安全管理」

第 2 部「笑顔でつなぐ医療接遇の魔法～

光り輝く医療の未来～」

吉田 勝明

大原 美代子

青森

2 時間

支
部
主
催
研
修

岩手県支部

019-635-3911

11 月 13 日

（水）

病院経営トピック～デジタル化の事例を

ふまえ～
長 英一郎

Web

2 時間

12 月 7 日

（土）

「これからの医療人材マネジメント～働

き方改革の実現と人材獲得戦略～」

「ベンチマークからみる病院経営と医療

DX」

志賀 卓弥

湯原 淳平

岩手

3 時間

山形県支部

0238-21-2377

11 月 29 日

（金）

20 年後のあるべき姿に応じた経営方法

地域で認められる診療所・介護事業所の

経営手法

渡辺 尚浩

浦上 誠

山形

3 時間

神奈川県支部

042-778-2067

11 月 15 日

（金）

医師の働き方改革、ベースアップ評価料

等への対応～中小病院に懸念される事態

と対応策～

大澤 範恭
神奈川

2 時間

新潟県支部

0256-98-2301

11 月 21 日

（木）

【施設見学】社会福祉法人 恩賜財団済生

会新潟県央基幹病院

遠藤 直人

小柳 裕一

（施設案内）

新潟

2 時間

長野県支部

0263-32-2002

11月 6日（水）

～11 月 8 日（金）

我が国の医療 DX の現状と台湾における最

新情報

令和 6 年診療報酬改定のおさらい～医療

DX、ベースアップ評価料、生活習慣病指

導管理料の影響を中心に～ 他

杉原 博司

細谷 邦夫

他

長野

15 時間

愛知県支部

052-446-7832

10 月 23 日

（水）

SNS の活用による今後の医療機関経営

医療機関における近年の法的諸問題

奥野 美代子

奧野 舞

愛知

および Web

4 時間

三重県支部

0594-23-2448

11 月 22 日

（金）

歯科医院経営におけるシミュレーション

の見える化

将来の三重県及び伊勢市の調剤薬局の動

向

医療機関 M＆A の実態 他

丹羽 誠

岩野 和弘

余語 光 他

愛知

および Web

5 時間

京都府支部

080-6184-2370

10 月 23 日

（水）
【施設見学】ヴォ―リズ記念病院 澤谷 久枝

滋賀

2 時間

大阪府・和歌

山県連合支部

06-6868-1161

11 月 29 日

（金）

令和 6 年トリプル改定の影響と病医院経

営対策
中林 梓

兵庫

2 時間

佐賀県支部

0952-23-5106

11 月 27 日

（水）

「かかりつけ医機能」の強化が診療所に

おける役割分担や連携体制への影響につ

いて

第 1 講 診療報酬改定の検証と対策

（仮）

第 2 講 第 8 次医療計画における方向性

と課題（仮）

酒井 麻由美

権藤 正浩

佐賀

4.5 時間

３．認定継続研修団体主催研修（詳細・お申込については、各主催団体まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先

／開催日
主な研修内容

講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

一般社団法人 日本医療福祉建築協会（TEL. 03-3453-9904 ）
認
定
継
続
研
修
団
体
研
修

12 月 6 日（金）
【勉強会】JIHA70 周年：世界の病院を見聞した

10 年-日本の病院建築を振り返る-

河口 豊

江 文菁

山下 哲郎

東京

および Web

2 時間

一般社団法人 日本医療福祉設備協会（TEL.03-3812-0257 ）

10 月 25 日（金）

日本における ICU 設計ガイドライン

東京医科歯科大学病院 C 棟 ICUでの取り組み

遠隔 ICU について

麻酔後ケアユニット（PACU）整備

渡辺 玲奈

西尾 浩平

小谷 透

仙頭 佳起

東京

3 時間

４．継続研修履修認定学会等

＜履修確認について＞

・学会・セミナー等の履修確認は、参加証・領収証等の受講が確認できるもの(コピー可)を、当協会本部に提出

されることにより行います。

・履修の届出は、随時受け付けておりますので、協会本部までお送りください。

・送付先は、当協会（事業部事業課）まで。会員番号と氏名を明記のうえ、FAX(03-5275-6991)、PDF ファイル化

されたデータの添付メール(kensyu@jahmc.or.jp 宛て)、郵送のいずれかで送付してください。

＜注意事項＞

・参加方法は、各催事のホームページ等で詳細をご確認ください。

・学会・大会等に併設されている単体で入場可能な市民公開講座・展示のみの参加は履修対象となりません。

・履修認定学会等の履修時間は、1 登録期間で上限 20 時間です。

催事名・問合先・申込 開催日 開催場所 履修時間

第 32 回日本精神科救急学会 学術総会

https://www.jaep.jp/sou32.html

10月 24日（木）

～10月 25日（金）

いわて県民情報交流

センター
3 時間

第 62 回日本医療・病院管理学会 学術総会

https://www.jsha.gr.jp/conference/details/

10月 26日（土）

～10月 27日（日）
国立保健医療科学院 3 時間

第 62 回全国自治体病院学会

https://shinsen-mc.co.jp/jmha62/index.html

10月 31日（木）

～11月 1日（金）

朱鷺メッセ 新潟コ

ンベンションセンタ

ー・ホテル日航新潟

3 時間

第 39 回全国医療法人経営セミナー

https://ajhc.or.jp/info/seminer2024.html
11月 16日(土)

横浜ロイヤルパーク

ホテル 宴会棟３階

鳳翔

3 時間

第 44 回医療情報学連合大会

https://jcmi44.org/

※11 月 23 日（土）16：00～18：00 は、当協会情報

活用専門分科会の共同企画シンポジウム『医療情報

活用人材の育成カリキュラム』を実施します。

11月 21日（木）

～11月 24日（日）

福岡国際会議場・福

岡サンパレス
3 時間

日本病院会 病院長・幹部職員セミナー

コースにより

開催日・会場別

https://www.hospital.or.jp/seminar/

3 時間

日本病院会 病院中堅職員育成研修 2 時間

日本病院会 医療安全管理者養成講習会 3 時間

※各研修の詳細・予定変更については、各主催者やホームページ等をご確認ください。        以上

https://www.jaep.jp/sou32.html
https://www.jsha.gr.jp/conference/details/
https://shinsen-mc.co.jp/jmha62/index.html
https://ajhc.or.jp/info/seminer2024.html
https://jcmi44.org/
https://www.hospital.or.jp/seminar/